quale soggetto di posit, il precedentemente nominato Goantine de Sogos, il quale pone appunto a dibattere per suo conto Trogodori Coco, prete di Ariora.

178-179.3 Sogos] **sogo^s**.

178-179.4 Sogos] **sogo^s**.

178-179.7-8 dessu condage [...] in fogu: *la scrittura è del tutto sbiadita in pratica non riesco a leggere neanche con la lampada UV, se non su k'illi e le lettere gu, parte finale di fogu: seguo e trascrivo dunque il Besta.*

178-179.9-10 donnu] *scritto praticamente sempre donu senza titulus.*

180

[c. 78v] ¹Ego Furadu de Çori Çorrompis, ki mi converso ad Deus et a *sancta Maria de Bonarcadu* in manu de donnu Arrigu priore, et do parçone de .I. fiu miu de quadrupedia et issa parçone mia dessu saltu de Fliscales et parçone cantu appo in Sorradi-le. ²Et sunt testes: *primus Deus et sancta Maria et donnu Iuannitu canonigu de sancta Maria de Aristanis et donnu Arçoco Moiu prebiteru miu*, et donnu Petru Coco prebiteru de Miili pikinnu et donnu Samaridanu prebiteru de Calcaria et donnu *Arçoco de Martis et Comita Moiu* clericu et Gunnari de Kerki, gennetu miu et Furatu de Serra, nebode miu et *Comida de Lella et Mariane Corbu*.

181

¹Conversahti donnu Samaridanu de Enna ad *sancta Maria de Bonarcadu* et dait sa parçone sua dessu saltu de s'Alama c'aviait cun Goantine, su frate, et cun Maria sa sorre, et issa parçone sua dessu bestare de Bonarcadu, ki binkerant ad Maria de Ienna. ²Testes: donnu Mariane Neos prebiteru de Spinalba et donnu Petru Coco prebiteru de Miile pikinnu et donnu Sama- || [c. 79r] ridanu prebiteru de Calcaria et donnu Goantine de Enna su frate, et Busakesu su fiu de Goantine de Enna et Petru Celle et Sisinni Capay.

182

¹Conversahti donna Bera de Çene, muiere de donnu Goantine Madau, ad *sancta Maria de Bonarcadu*. ²Et posit parçone de .I. fiu suu de omnia cantu aviat intru de domo et foras de domo et parzone cantu aviat intru d'Arbaree et de Polminus, de cortes, de binias et ortos et de domestigas et de saltos et de omnia cantu si li aparteniat ad ipsa, tratu de serbu et ankilla, ki non dait. ³Testes: donnu Iohanni Corbu prebiteru d'Erriora, ki lla penedentiait et in cuiu manu si aconversait, donnu Arçoco Muria, prebiteru et Goantine Madau, su maridu, et Gunnari Madau et Terico de Campu et Gunnari de Serra et Arçoco d'Orruu.

183

¹Ego priore Nicolau fatio *recordatione* dessu bene *qui fekit a sancta Maria de Bonarcatu Iuike Petru de Bassu*. ²Ditili in Agustis de stare cund onnia causa sua *pro iaker et pro pasker in sas*

mandras d'Aloy et *in sos castros et in totu s'aperile cantu si perte-*
*net assa villa d'Agustis,*³ unde cumandait assos homines dessa villa
qui non averen a ffakeremi istorpiu, et issos gonnesserun sa casa
pro totu tempus in co semus et bikinos de pare prossa domo d'A-
gustis qui est nostra.||

184

[c. 79v] ¹Ego Samaridanu, prebiteru de Calcaria, faço *recorda-*
tione de paru et de comporu canto appo fatu assa domo de sanc-
tu Iorgi de Calcaria. ²Comporei a Troodori Gaça ·I· corria de terra
in binia de Pedronia, et pubuliainas ·II· cum bide, k'est tenendo
ad s'una parte assa semida dessa figu de *sanctu Symione et clom-*
pet usque ad flumen et ad s'atera parte ferit assa parçone de Bar-
bara de Urri; et dailli sollos ·II· de dinaris et clomplilli preçu.
³Testes: Goantine Capay clerigu, Ianni d'Urrolo, Goantine Coco,
Petru d'Urrolo.

185

¹Donaitimi Barbara de Urri et ipsas sorres, ki staant in Donni-
gaia noa et in *sancṭe Eru*, sa parzone ipsoro k'aviant tenendo assa
de Troodori Gaça et a es'atera parte ad *Petru de Syi.* ²Testes: Gan-
tine Coco et Cipari Murtinu et Gantine Corsu.

186

¹Donaitimi Petru de Siy puru cue sa parçone ki vi aviat tenen-
do ad Barbara de Urri et tenendo ad Barusone Mellone. ²Testes:
Nigola Pardis et Gantine Begla et Petru de Piras et Comita de
Porta et Mariane Corbu.

187

¹Donaitimi Barusone Mellone puru cue sa parçone sua et des-
sos frates: et ego donailli duos sollos de dinaris. ²Testes: donnu
Nigola priore de Bonarcadu et donnu Petru Coco preideru de
Miili pikinnu et Gantine Mele et Goantine Coco et Gantine de
Kerki, maiore de coallos de stalla de iudice.||

183.3 nostra] *tre puntini dopo nostra.*

188

[c. 80r] ¹Donaitimi Arzoco Capai sa parçone dessa figu de Pedronia et issa terra ki fuit de Iuanni de Prunedu preideru; et ego donailli *solllos* ·III· et *mesu de dinaris*. ²Testes: Petru Carru clerigu, et Gantine Coco et Petru de d'Urrolo et Gantine Manca et Petru Coco et Comita Tokeri.

189

¹Donaitimi Petru Capai sa parçone sua et de frates suos dessa figu canasturça et ipsa terra k'est tenendo ad binia de *sanctu Iorgi* et a is'atera parte assa binia de sos de Tremaza; ²et levaitsi in pala *pro se* et *pro frates suos de darellis* cambiui. ³Et ego donailli masclu ·I· *pro solllos* ·II· et *triticu cantare* ·I· *pro dinaris* ·XV·. ⁴Testes: Goantine clerigu et Goantine Coco et Cipari Murtinu, Goantine Corsu, Goantine Manca.

190

¹Donait Honori de Figu de Tremaça et Iorgi Merkis et Iorgi Mameli et Petru Mameli et Furada Mamelli et donna frate ipso-ro sa parçone k'aviant intro de binia de *sanctu Iorgi* de sa figu canasturça; ²et terra et frutu et bide donarunt ad *sanctu Iorgi* et a *sanctu Simione* *pro amore de Deus* et de *sancta Maria* et *pro anima ipsoro* et dessos parentes et *pro pregu* ki 'nde fegit donnu Petru de Figos armentariu de logu. ³Testes: donnu Petru de Figos, armentariu de logu et ipsu fiu Leonardu et Busakesu d'Ula et Goantine de Lacon et Comita de Çori et Marcu Çukellu et Busakesu de Enna et Gantine Capai clerigu et Comita Kersa cle-rigu et Troodori Cosu.

191

[c. 80v] ¹Donaitimi Altrumare sa parçone sua k'aviat intro de binia de *sancto Iorgi* tenendo a s'una parte a ortu de Fraos et terra et figu et bide et sogaria et ormedu et levaitsi supra pala *pro se* et *pro frates suos de spiaremilla* et darende cambiui et ego donailli

188.1 *mesu*] la parola è scritta con il simbolo abbreviativo che sciolgo in mesu, perché è questa la parola che, nel nostro testo, ricorre nel senso di 'mezzo, metà'.

190.1 *canasturça*] *canaturça*.

sollos .II. de dinaris. ²Testes: Goantine Capay clerigu et Ianni d'Urrolo et Petru su fiu et Goantine Coco.

192

¹Posit a clesia Saragina Capai, muiere de Ianni d'Urrolo, .II. ordines de binia in Pedronia, costas ad binia de *sanctu Iorgi*.

²Testes: donnu Petru de Kerki, preideru de Suei, et donnu Petru Coco, preideru de Miili pikinnu, et donnu Arçoco Corsu, preideru de Tremaça, et Gantine Coco et Petru d'Urroolo mannu et Torbeni su frate.

193

¹Donaitimi Barbara de Urri et issas sorres de Donnigaia noa et de *Sancte Eru* .II. corrias de terra in Pirastru de Çinçalu. ²Testes: Goantine Coco et Cipari Murtinu et Goantine Corsu.

194

¹Comporai a Terico Nonne e a Eissu de Murtas et assas sorres terra et figu et onnia cantu aviant in Pirastru de Çinçalu et .I. terra dae segus de domo de Iuanni de Urri et clompet usque assos ortos dessu erriu. ²Deilli in prezu sollos XII de dinaris et clomplilli. ³Testes: Eissu Marras et Iorgi Marras, Goantine Coco, Ianni d'Urrolo et Petru d'Urrolo et Petru Saba muraiolu. ||

195

[c. 81r] ¹Cambiei cun Petru Ladu et cun Furadiça sa sorre. ²Darunt ipsos ad mimi pro *sanctu Iorgi* sa parçone ipsoro dessu ortu dessu molinu; et ego daillis in cambiу sa parçone de Helene sa sorre, ki moriit enea, in binia de su herriu. ³Et comporai sa parçone de cussu ortu ad Iusta Ladu et dailli in preçu dinaris .XII. et cantares .II. de oriу.

196

¹Cambiai cun Furadu Ladu intro de cussu ortu: eo levai sa parçone sua et dailli in cambiу sa parçone de Helene sa sorre, ki

193.1 de Donnigaia] *deonnigaia*, emendo ciò che mi pare chiara aplografia.

194.2 Deilli in prezu sollos XII de dinaris et clomplilli] Tale frase è stata aggiunta sul margine sinistro con segno di rimando nel testo.

moriit enea, in s'ortu dessa castania et in binia de donnu Paule et campaniarus-nos appare. ²Ipsos apperunt custu et eo appi pro sanctu Iorgi s'ortu dessu molinu cun onnia cantu at, terra et frutu et arbores. ³Et Goantine Ladu, padre ipsoro, posit sa parçone sua ad sanctu Iorgi. ⁴Testes: donnu Gunnari Leras prebiteru et donnu Petru de Kerki preideru de Suei et Goantine monigu et Petru d'Ardaule clérigos, Goantine Coco et Comita Capai, Iohanni de Urri, Iohanni Pysanu, Iorgi Capra, Petru de Urri et Goantine Manca.

197

¹Comporai a lladus de cussu ortu ad Goantine de Porta et a Bera sa sorre, sa parçone ipsoro dessu ortu k'est costas a s'ortu dessa castania et daillis *sollós* .VIII. et *clomplilli* preçu. ²Testes: Petru Capai, Comita de Martis, Goantine clérigu, Goantine ||[c. 81v] Coco, Ianni d'Urrolo et Torbeni su nebode, et Cipari Murtinu.

198

¹Posit ad sanctu Iorgi Marcusa Pardis parçone sua cantu aviat in Calcaria et in Miile: plaça et terra et figu et bide et omnia cantu si li aparteniat. ²Testes: donnu Petru Coco preideru de Miili pikinnu, donnu Troodori Annoesu, prebiteru de Tune, donnu Comita Manca, preideru de Basylai, donnu Mariane d'Uras, prebiteru de Tremaça, donnu Goantine clérigu, Goantine monagu clérigu.

199

¹Kertai cun Ianni d'Urrolo prossa parçone de Terico Melone, ki fuit serbu de sanctu Iorgi et moriit eneu et mandigaatilla ipse sa parçone et binkilu reendo corona Goantine de Enna et Honori de Figu, sa die de sanctu Simione. ²Et binki plaças et terras et issa figu calaridana et ipsa terra in pirastru de Çinçalu et in binias de Monte et terra de ponne ad ortu de gibulla in su riu de Calcaria. ³Testes: Goantine de Enna et Honori de Figu, curadores de fatu, Comita de Çori, Troodori Corsu, curadores de factu de Bonarcadu, Mariane de Lacon et Comida de Çori de Bauladu. ||

199.1 Ianni] **Iuanni**, con u espunta con puntino sovra e sottostante.

200

[c. 82r] ¹Posit Goantine Tamaglu ad *sanctu Iorgi* sa parzone sua cantu aviat in parte de Miile in binia de Tamaglus et in binia d'Ar rascas, terra et flgu et bide et de onnia pumu et binia de Gaini. ²Testes: donnu Petru de Figos armentariu de logu et Leonardu su fiu et Goantine de Enna et Mariane de Iala et Leonardu Porkelu et Arzocco de Muru de Bonarcadu.

201

¹Dait Iorgi Tamaglu su frate tota sa parçone sua puru cue; et ego daili pro amore de Deus *sollos* .III. de dinaris. ²Testes: Goantine monagu clericu et Comita Tokeri et Goantine Coco et Janni d'Urrolo.

202

¹Conversaitsi Goantine Tamaglu ad *sanctu Iorgi de Calcaria* et posit prossa anima sua sa parçone sua dessa domo de Bonarcadu et ipsa binia sua tota de Tommanu k'est costas assa de Arzoco de Muru. ²Testes: Basili Pinna et Iorgi Mameli binarios de iudice, et donnu Petru de Kerki preideru de Suei et Arzoco de Muru, dia conus et Troodori Corsu curadore de fatu et Nigola Pardis maio re et Iuanni de Enna et donnu Gunnari Leras preideru et donnu Goantine de Lellu prebiteru. ||

203

[c. 82v] ¹Donait Aketore Saba et ipsos *frates* sa parçone ipsoro de s'ortu k'aviant cun Goantine de Porta et cun Maria Soru a lladus de s'ortu de issa castania et dave s'atera parte a s'ortu de Furadu Ladu et dessos frates, k'avia comporadu; ²et donailli in cambiu ad ipse et assos frates *sollos* .II. de dinaris et cantare .I. de triticu et cantare .I. d'oriu. ³Et Maria Soru donait sa parte sua ad *sanctu Iorgi* de cussu ortu et remasit totu s'ortu ad clesia dave su molinu

200.1 de onnia] **deonia**.

203.1 de issa] **deisa**.

dessos] **dessos^s**.

avia] è ovviamente pf 3^a sing.

203.3 cun Furadiçu] **cufradiçu**.

usque assu ortu dessa castania cun parçone ki dait Iusta Marki ad clesia ad ora dessa morte de s'ortu ki partiat cun Furadiçu. ⁴Testes: donnu Petru de Kerki prebiteru de Suei, Goantine monagu clericu et Petru Ladu et Goantine clericu et Goantine Coco et Goantine Manka.

204

¹Donait iudice Petru ad Gaini Gaza, fiu de Troodori Gaça, serbu suo, et de Bera Casa, ki fuit ankilla de sanctu Iorgi, su ladus et ladus de sanctu Gregori de Bauladu, ad sancta Maria de Bonarcadu. ²Mortu iuige Petru, bennit Iorgi Mameli a llevarellu *pro minore suo; et ego andainde a donnu Petru de Figos armentariu de logu et narai*||

205

[c. 84r] ¹In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ego Arrigu, priore de sancta Maria de Bonarcadu, partivi serbos cun s'arcipiscopu Troodori de Muru arciepiscopus de sancta Maria d'Aristanis.

a ²In primis levedi sancta Maria d'Aristanis ad Goantine Taile, fiu de Farastia Porcu, ancilla de sanctu Petru de Kersos et de Troodori Taile, serbu de sanctu Iustu de Capriles. ³Et sancta Maria de Bonarcadu levedi ad Iorgi Camisa, fiu de Maria Camisa, ancilla de sanctu Agustinu d'Agustis et de Paule Mudu, serbu de sancta Maria d'Ortueri.

b ⁴Item levedi sancta Maria de Bonarcadu ad Bera Lollo cun sos fios e sancta Maria d'Aristanis levedi ad Maria et ad Comita Niellu, fios de Maria Lollo, ancilla de Bonarcadu de sa domo de Baromella et de Petru Niellu, serbu de sancta Maria de Aristanis.

c ⁵Item Miale Çukellu, serbu de sancta Maria de Bonarcadu, et Bera Polligi, ancilla de sancta Maria d'Aristanis, furunt maridu et mugere: fegerunt fios .III.: Iorgia et Lucia et Gavino et Troodo-

203.4 Manka] maka.

204.2 a llevarellu] allevarellu.

narai] la carta si interrompe per caduta di c. 83.

205.1 s'arcipiscopu] sacipiscopu.

de Muru] *deimuru*, con puntino di espunzione sotto la i.

ri. ⁶Levedi *sancta Maria d'Aristanis* ad Lucia et ad Troodori et *santa Maria de Bonarcadu apit* ad Iorgia et ad Gavino.

d ⁷Item levedi *sancta Maria de Bonarcadu* ad Petru Gulpia, fiio de Bera Gulpia et de Goantine|| [c. 84v] Usay et *sancta Maria d'Aristanis* levedi ad Petru Muscas, fiu de Gunnari Muscas et de Bera Pasy.

e ⁸Item levedi *sancta Maria d'Aristanis* ad Petru Muscas, fiu de Goantine Muscas et de Susanna Cicuri et *sancta Maria de Bonarcadu* levedi ad Argenti Gulpia, fiu de Bera Gulpia et de Goantine Usay.

f ⁹Item levedi *sancta Maria de Bonarcadu* ad Maria Pasy, et *sancta Maria d'Aristano* levedi ad Bera Pasy sa sorre; fias de Gunari Muscas et de Barbara Pasy.

g ¹⁰Item levedi *sancta Maria d'Aristanes* ad Iusta, fia de Gunari Muscas et de Barbara Pasy, et *sancta Maria de Bonarcadu* ad Preciosa fia de Goantine Muscas et de Susanna Çicuri.

h ¹¹Item levedi *sancta Maria de Bonarcadu* ad Bera Çukella fia de Gavino Çukello et de Iusta Loque: et *sancta Maria d'Aristano* levedi ad Iusta fia de Goantine Muscas et de Susanna Cicuri.

I ¹²Item levedi *sancta Maria d'Aristano* ad Preciosa, fia de Iusta Loque et de Gavino Çukello et *sancta Maria de Bonarcatu*, || [c. 85r] levedi ad Elene fia de Goantine Muscas et de Susanna Çicuri.

l ¹³Item levedi *sancta Maria de Bonarcadu* ad Furadu Lera, fiu de Iorgi Usalla et de Iorgia Lera, et *sancta Maria d'Aristanes* levedi ad Iohanni Burigu, fiu de Samaridanu Anione et serbu de *sancta Maria d'Aristanes* et de Bera Usai ancilla de Bonarcadu.

m ¹⁴Item levedi *sancta Maria d'Aristano* ad Iohanni Orruiu, fiu

205.7 Petru Muscas, fiu] **Petru Muscas** fiu; *fra* Muscas e fiu *sta uno spazio bianco segnato con tratto di penna per uno spazio di circa otto lettere*.

Gunnari Muscas] **Gunnari Muscas**.

205.8 Muscas] **masca^s** (due volte); *in entrambi i casi si legge male* Muscas, essendo-*vi in segno di abbreviazione sopra la m*.

205.9 Muscas] **masca^s**; *per il resto come in* 204.8-9.

Barbara] **Berarbara**, *con puntini di espunzione, sovra e sottostanti su er*.

205.10 Gunnari Muscas] (due volte) *per* Muscas *vale quanto detto sopra*.

205.11 Muscas] **Muscas**.

205.12 Muscas] **Muscas^s**.

205.14 Orruiu] **orruiu**.

de Maria Orrua, ançilla d'Aristano et de Comita Murru, serbu de Bonarcandu; et sancta Maria de Bonarcadu levedi a Goantine Lera, fiu de Iorgia Lera, ançilla de Bonarcadu, et de Iorgi Usalla, serbu de sancta Maria d'Aristanes.

n ¹⁵Item levedi *sancta Maria de Bonarcadu ad Bera Marras, fia de Maria Marras, ançilla de Bonarcadu et de Goantine Bardane, serbu de sancta Maria d'Aristanes, et sancta Maria d'Aristanes levedi ad Iusta Saba, fia de Muscu Tigas, ançilla d'Aristano et de Petru Saba, serbu de Bonarcadu.*

o ¹⁶Item levedi *sancta Maria d'Aristanes ad Torbenu Murra fiu de Comita Murra serbu de sancta Maria de Bonarcantu || [c. 85v] et de Maria Orrua, ançilla d'Aristano, et Bonarcantu levedi ad Iorgi Frau, fiu de Maria de Cicuri, ancilla de Bonarcantu, et de Gavino Fraus, serbu de sancta Maria d'Aristanes.*

17Testes, qui furunt in icustu conventu: Troodori Coco calonigu de sancta Maria et donnu Gunnari Leras prebiter et Arzoqo de Muru jagunu, et Mariane de Scanu, jagunu de bangeleu d'Aristanes, et Troodori Corsu, curadore de Bonarcantu et Petru d'Ardaule clerigu et Furadu Ladu, mandadore de Bonarcantu, et Goantine Mascas, mandadore de sancta Maria d'Aristanes et Dominige Pistore.